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1 Úvod

„Slepota odděluje člověka od věcí, hluchota od lidí.“ To je věta, kterou řekla

Američanka Helen Kellerová, snad asi nejslavnější hluchoslepý člověk světa.

A bohužel je to pravda. Většina z nás, slyšících, si nedovede ani představit, jaké

to je být neslyšící. A jen málokdo se za svůj život setká s opravdu hluchým jedincem.

Hluchota je jedním z nejzávažnějších postižení, jedinec, který neslyší, je zcela oddělen

od světa slyšících. Pokud je člověk slepý, může kdykoliv navázat komunikaci

se slyšícími, pustit si doma televizi či rádio. Neslyšící ne. Pokud se dorozumívá slyšící

člověk s neslyšícím, často začne slyšící jedinec zvyšovat hlas, řvát neslyšícímu do ucha

apod., protože si myslí, že to pomůže. Ale tak to není.

V současné době stále přibývá dětí se speciálními vzdělávacími potřebami, které jsou

integrované do běžných mateřských škol. Jako budoucí učitelka v mateřské škole

mohu předpokládat, že se v mateřské škole, ve které budu učit, určitě nějaké

integrované dítě najde. Proto jsem si zvolila toto téma pro svou bakalářskou práci.

Zajímalo mě, jak je na tom integrace sluchově postižených dětí a chtěla jsem zjistit,

kolik jich je v současné době integrovaných v mateřských školách v Plzeňském kraji.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

se zabývá sluchovým postižením, jsou zde rozděleny sluchové vady z různých

hledisek, popsány kompenzační pomůcky a různé možnosti komunikace pro sluchově

postižené jedince. Jedna kapitola se zabývá integrací - zde jsou popsány formy

integrace, její pozitiva a negativa a podmínky pro úspěšnou integraci. V praktické

části je zpracován dotazník, který měl za úkol zjistit počet sluchově postižených dětí

integrovaných do mateřských škol v Plzeňském kraji a počet mateřských škol, které

tuto integraci umožňují.
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2 Sluchové postižení

Sluchovým postižením se zabývá speciální pedagogická disciplína, která se nazývá

surdopedie. Surdopedie vznikla jako samostatná věda v roce 1983, do té doby byla

součástí logopedie. Zabývá se výchovou, vzděláváním a péčí o děti se sluchovým

postižením a snahou o jejich začlenění se do společnosti. Patří sem také i péče

o dospělé sluchově postižené jedince a o jejich další vzdělávání a rehabilitaci. (1)

Sluch má velký význam pro život jedince. Na základě sluchu rozvíjíme nejen řeč, jazyk

a myšlení, ale také se sluchem informujeme o tom, co se děje v našem okolí. K jedinci

se sluchovou vadou se dostane až o 60 % informací méně než k slyšícímu jedinci.

Důsledky vrozených vad jsou mnohem těžší než u vad získaných v průběhu života.

Sluchové postižení nemá vliv jen na řeč, ale i na celý vývoj jedince. Způsobuje

narušený vývoj řeči, horší schopnost porozumění ostatním lidem, omezuje orientaci

v prostoru podle slyšených zvuků (hraní rádia, televize, hluk dopravy, štěkot psa

atd.). Sluch má také funkci bezpečnostní, protože sluch je jediným smyslem, který

je neustále aktivní, a to i během spánku. Sluchově postižený jedinec žije ve „vězení

ticha“, což pro něj znamená velkou zátěž na jeho psychiku. Slyšet zvuky z našeho okolí

nám umožňuje jeden ze smyslových orgánů - ucho.

2.1 Ucho

Ucho zachycuje a zpracovává zvukové vlnění, které vysílá po nervových vláknech

do mozku. Z anatomického hlediska můžeme ucho rozdělit na několik částí (viz

Obrázek 1):

 Vnější ucho se skládá z ušního boltce a zvukovodu. Zvukovod je u dospělého

jedince dlouhý asi 3 cm a má dvě části - chrupavčitou a kostěnou.

 Střední ucho - bubínek, sluchové kůstky a Eustachova trubice.

 Vnitřní ucho je uloženo v kosti spánkové. Skládá se z labyrintu a hlemýždě.

 Nervové dráhy.

Zachycenou zvukovou vlnu posílá ušní boltec dále do zvukovodu. Na konci zvukovodu

se nachází pružná blána - bubínek, který se vlivem procházejícího vlnění rozkmitá.

Vlnění se přenese na sluchové kůstky (kladívko, kovadlinka a třmínek). Třmínek

se dotýká oválného okénka v labyrintu, které se také rozkmitá. Vibrace oválného
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okénka rozechvějí endolymfu (tekutinu uvnitř hlemýždě), a ta následně krycí

membránu Cortiho orgánu. Odtud se po sluchovém nervu přenáší signál dále

do mozku, kde jsou vnímány jako zvuk. „Sluchová oblast, tj. veškeré tóny, které

normální ucho slyší je 16-24000 kmitů, horní hranice se snižuje věkem. Tóny nad

sluchovou oblast - ultrazvuk - vnímáme jako bolest. Schopnost rozeznávat různé tóny

je individuální, závisí na jemnosti sluchu“. (2 str. 18)

Obrázek 1 - Řez sluchovým ústrojím. (3 str. 14)

2.2 Sluchové vady

Sluchové vady lze klasifikovat z různých hledisek. Zejména podle doby vzniku vady,

intenzity sluchové ztráty a typu konkrétní vady.

Sluchová vada, na rozdíl od sluchové poruchy, je stavem trvalým. Může být vyjádřen

od lehké nedoslýchavosti až k hluchotě. Tento stav je charakteristický tím, že nemá

tendenci se zlepšovat, ale může se naopak pouze zhoršovat. Sluchovou vadu lze také

chápat jako poškození orgánu nebo jeho funkce tak, že je snížena kvalita či kvantita

slyšení. (2)

„Poruchou sluchu rozumíme naopak stav, kdy onemocnění sluchového orgánu jakékoliv

etiologie je provázeno příznakem nedoslýchavosti, stav je však přechodný a po vyléčení

onemocnění sluchového orgánu má subjekt sluch v normě“. (2 str. 29)
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2.2.1 Sluchové vady podle typu

Jsou nejčastěji děleny podle toho, ve které části sluchového aparátu došlo

k poškození

1) Převodní vady: vady vnějšího a středního ucha

Jedná se o postižení slyšení převážně hlubokých tónů, člověk s touto poruchou

slyší stejně řeč šeptanou i hlasitou, ale v menší intenzitě. „Je to kvantitativní

porucha slyšení - je postiženo celkové vnímání úrovně hlasitosti zvuku, tedy

i hlasitosti řeči, ale schopnost vnímat základní elementy řeči je zachována“. (4

str. 9) Tomuto jedinci můžeme pomoci tím, že na něho budeme mluvit hlasitěji

nebo z kratší vzdálenosti.

2) Percepční vady: vady vnitřního ucha a CNS

Je postiženo především slyšení vysokých tónů, člověk s touto poruchou

rozeznává špatně určité hlásky, hlavně sykavky, a tím také špatně rozeznává

obsah slov. „Je u něho velký rozdíl mezi slyšením hlasité řeči a šepotu, který slyší

hůře. Je to kvalitativní porucha slyšení- je postiženo slyšení prvků řeči, kterou

pak postižený vnímá deformovaně. Často říká: „Já slyším, ale nerozumím“.“ (4

str. 9)

3) Smíšené vady

Jde o postižení kombinované, jedinec má vadu jak převodní tak percepční.

Takový člověk špatně slyší a jen málo rozumí.

2.2.2 Sluchové vady podle stupně sluchového postižení

Hodnotí se podle ztráty na frekvencích, hodnota je vyjádřena v decibelech (dB).

1) Normální sluch - sluchová ztráta 0-25 dB

2) Lehká nedoslýchavost - sluchová ztráta 26-40 dB

Takto postižený jedinec nemá nápadné potíže při komunikaci. Mohou

se vyskytnout problémy při vyslovování sykavek. Problémy dělá slyšení

za nevhodných podmínek - řeč v hluku, špatná výslovnost, nemožnost vidět

obličej… Vada se dá kompenzovat sluchadlem.

3) Střední nedoslýchavost - sluchová ztráta 41-55 dB

Problémy dělá komunikace na delší vzdálenost. Řeč bývá srozumitelná, často

se vyskytuje špatná výslovnost. Vada se dá kompenzovat sluchadlem.

Sluchové postižení

5

4) Středně těžká nedoslýchavost - sluchová ztráta 56-70 dB

Jedinec slyší hlasitou řeč do vzdálenosti 3 m, při ztížených akustických

podmínkách nerozumí mluvené řeči na vzdálenost větší než 1 m. Za dobrých

sluchových podmínek se dá vada kompenzovat sluchadlem.


[…]


že se lépe zapojí do kolektivu a budou kladně přijaty i ostatními dětmi. 2 z těchto

integrovaných dětí se nachází v mateřských školách, které leží v okrese Plzeň-město.

Je to překvapující, protože okres Plzeň-město je jediný, ve kterém většina mateřských

škol odpověděla, že integraci sluchově postižených dětí neumožňuje. Na otázku, zda

považují integraci sluchově postižených dětí za přínosnou, odpověděla většina

respondentů kladně. Integraci považují za přínosnou nejen pro integrované dítě, ale

i pro ostatní děti a školu. 31 mateřských škol (50 %) uvedlo, že jen někteří
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zaměstnanci mají vzdělání v oblasti speciální pedagogiky, 29 mateřských škol

(46,8 %) nemá ani jednoho zaměstnance s tímto vzděláním a jen 2 mateřské školy

(3,2 %) mají všechny zaměstnance se speciálně pedagogickým vzděláním. Vzhledem

ke stále se zvyšujícímu trendu integrace dětí s postižením v mateřských školách

by bylo dobré, aby bylo vzdělávání pedagogů v oblasti speciální pedagogiky neustále

podporováno. Pro úspěšnou integraci by také bylo vhodné pokusit se o snížení počtu

dětí ve třídě s integrovaným dítětem a udržovat dobré vztahy mezi dětmi ve třídě.
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5 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi integrace sluchově postižených dětí

do mateřských škol v Plzeňském kraji. V teoretické části se zabývá sluchovým

postižením jako takovým. Jsou zde klasifikovány sluchové vady z různých hledisek,

popsány a přiblíženy různé kompenzační pomůcky a možné druhy komunikace

sluchově postižených jedinců. Další kapitola se zabývá integrací - podmínkami pro

úspěšnou integraci dítěte v mateřské škole, jsou zde popsány formy integrace, její

pozitiva a negativa. V praktické části je zpracován dotazník, který měl za úkol zjistit,

kolik mateřských škol v Plzeňském kraji umožňuje integraci sluchově postižených

dětí a počet integrovaných dětí se sluchovým postižením v těchto mateřských

školách. Ze získaných údajů vyplývá, že integraci umožňuje 38 mateřských škol a jsou

zde integrované 4 děti se sluchovým postižením.

Resumé

The bachelor thesis deals with integration possibilities of children with hearing

disability into kindergartens in Pilsner region. The theoretical part is focused on the

hearing disability. It provides a classification of hearing defects from different points

of view; describes compensatory aids and communication possibilities of those who

have a hearing defect. Another chapter deals with the integration (conditions for

successful integration of a child into a kindergarten), with forms of the integration

and its pro and con. The practical part contains a questionnaire which should

discover the number of kindergartens enabling the integration of children with

hearing disability and the number of such integrated children with this defect in the

kindergartens in Pilsner region. The acquired data proves that 38 kindergartens

enable the integration and that 4 children with hearing disability are integrated there.
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Příloha – Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Pavla Kořánová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru

Učitelství pro mateřské školy na pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni.

Právě píši svou bakalářskou práci na téma "Možnosti integrace sluchově postižených

dětí do mateřských škol v Plzeňském kraji". Cílem práce je zjistit, zda je možná

integrace sluchově postižených dětí do mateřských škol v Plzeňském kraji a zda

se v současné době takové dítě v nějaké mateřské škole nachází. Proto prosím

o vyplnění krátkého dotazníku, který se skládá z 12 otázek a zabere Vám jen několik

minut. Pokud budete mít zájem, mohu Vás informovat o jeho výsledcích. Veškeré

informace, které zde uvedete, budou použity pouze k vypracování mé bakalářské

práce.

Děkuji za spolupráci a Váš čas.

Pavla Kořánová

(* - povinné pole)

1) Název Vaší mateřské školy: *

2) Vaše mateřská škola se nachází v: *

o Vesnice

o Město do 5 000 obyvatel

o Město od 5 001 do 15 000 obyvatel

o Město od 15 001 do 30 000 obyvatel

o Město od 30 001 do 100 000 obyvatel

o Město nad 100 001 obyvatel

3) Umožňuje Vaše mateřská škola integraci dítěte se sluchovým postižením? *

o Ano

o Ne

Dotazník

b

Pokud jste na otázku č. 3 odpověděl/a ANO, vyplňte, prosím, také otázku č. 4. Pokud

jste odpověděl/a NE, přejděte na otázku č. 5.

4) Jakou formu integrace nabízíte?

o Individuální

o Skupinová

o Jiné:

5) Máte v současné době integrované dítě se sluchovým postižením? *

o Ano

o Ne

Pokud jste na otázku č. 5 odpověděl/a ANO, vyplňte, prosím, také otázky 6,7,8 a 9.

Pokud jste odpověděl/a NE, přejděte rovnou na otázku č. 10.

6) Integrované dítě je:

o Dívka

o Chlapec

7) Věk tohoto dítěte je:

8) Toto dítě je:

o Neslyšící

o Se sluchadlem

o S kochleárním implantátem

o Jiné:
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c

9) Jak dlouho navštěvuje dítě Vaší mateřskou školu?

o 1 rok

o 2 roky

o 3 roky

o 4 roky

o Pouze 1 rok před vstupem do základní školy

o Jiné:

10) Mají vaši zaměstnanci vzdělání v oblasti speciální pedagogiky? *

o Ano, všichni

o Ano, ale jen někteří

o Ne, žádní

11) Myslíte si, že je integrace sluchově postižených dětí přínosná pro integrované

dítě? Proč? *

12) Myslíte si, že je integrace sluchově postižených dětí přínosná pro školu, ostatní

děti?

Proč? *