ZAPADOCESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PRŮTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Pavla Kořánová

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: MOŽNOSTI INTEGRACE SLUCHOVĚ POSTIŽENÝCH DĚTÍ
DO MŠ V PLZEŇSKÉM KRAJI

Oponent práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podle autorky zjistit, do jaké míry a jak úspěšně probíhá integrace dětí s postižením sluchu do běžných MŠ v Plzeňském kraji. S ohledem na formulaci výzkumných cílů, tedy zjistit možnosti integrace dětí se sluchovým postižením do běžných MŠ a možnosti takové integrace v Plzeňském kraji, se podařilo tyto cíle podle mého názoru naplnit pouze částečně. Zjištění počtu integrovaných dětí totiž samo o sobě není dostatečným cílem pro výzkum v bakalářské práci (lze v podstatě jednoduše vyčíslit i ze statistik) a pokud jde o zjištění možností této integrace, autorce se nepodařilo předložit zcela spolehlivé údaje (už proto, že zde nebyla nastavena žádná jednoznačná kritéria pro posouzení „možností integrace“).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je proporcionálně rovnoměrně rozdělena na teoretickou a výzkumnou část, se standardním členěním do kapitol, rozsahem odpovídá požadavkům bakalářské práce. Teoretická část je věnována problematice sluchového postižení, komunikace jedinců s vadami sluchu a integrace dětí s tímto postižením do běžných škol. Autorka vychází z relevantní literatury, přesto se zde objevují i některé neaktuální informace (např. s. 18 – podle Vyhl. MŠMT č.147/2011 Sb. dnes už činnosti osobního asistenta u dětí se zdravotní postižením spadají do kompetencí asistenta pedagoga...). Ne u všech přejatých informací jsou uvedeny v textu odkazy (ačkoliv do seznamu literatury autorka použité zdroje zařadila).

Výzkum je orientován kvantitativně, s využitím vlastního vytvořeného dotazníku. Problém nastává s výzkumným vzorkem, který nejenže není reprezentativní (což u prací tohoto rozsahu není překvapením), ale můžeme jej označit spíše za hraniční vzhledem k využití dotazníkové metody. Autorka si také stanovila relativně hodně výzkumných hypotéz, některé přitom nemohla solidně ověřit – to by totiž vyžadovalo využití dalších technik (především kvalitativních – např. rozhovorů apod.), což zde zjevně schází. Závěry jsou potom spíše trochu diskutabilní: stěží lze tvrdit, že „integraci umožňuje 38 škol“, když děti se sluchovým postižením jsou integrovány pouze ve 4 MŠ. Také nelze spojovat „zkušenosti s integrací“ takových dětí s teoretickým „umožněním“ jejich integrace. Při zjišťování možností integrace schází vedle dotazů na výhody integrace (ot. 11 a 12) např. také dotaz na rizika s tím spojená atd.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce má zdařilou formální úpravu, je přehledně strukturována, bez závažnějších jazykových chyb – nápadnější je pouze určitá stylistická obratnost autorky a místy až příliš stručné a strohé formulování teoretických faktů. Odkazování na citované zdroje je veskrze správné, drobné nedostatky se objevují v zápisu bibliografických údajů u internetových zdrojů v seznamu literatury. Pochvalu ale zaslouží povedené grafy. V příloze je vhodně zařazena šablona dotazníku použitého ve výzkumném šetření.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce prokazuje schopnost autorky orientovat se v odborné literatuře a technicky zvládnout i kvantitativní výzkumnou sondu. Problém ale vidím především s formulací hypotéz a některých otázek v dotazníku, ze kterých se autorka pokouší zjistit i to, na co od respondentů nedostala jasné odpovědi. Předložená bakalářská práce po formální i obsahové stránce jinak splňuje požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Vysvětlíte prosím Vaše tvrzení, že „stav sluchu postiženého dítěte není důležitým faktorem pro zařazení do běžné mateřské školy (s.15)“.
- V otázce 3 (s. 25) se ptáte, zda škola „umožňuje integraci dětí se sluchovým postižením“ – co konkrétně by to podle Vás mělo prakticky znamenat?
- V otázce 10 (s. 30) – se zajímáte o speciálněpedagogické vzdělání učitelů těchto škol; co konkrétně jste měla na mysli (vystudovaný obor speciální pedagogika nebo kurzy v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků apod...)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře – Dobře
podle průběhu obhajoby

V PLZNI 10. 5. 2013

PODPIS: